
ΑΔΑ : 

ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /mARIAD

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

 
ΚΟΙΝ:

Φ. ΄Εργου :
 
327.000

Ταχ.Δ/νση : Πλ. Καρύτση 12
Ταχ.Κώδ. : 105 61 Αθήνα
Πληροφ. : Α. Κουκούβελος

Τηλέφωνο : 210 3313460
210 3313468

FAX : 210 3233989
e-mail : dmeempk@culture.gr

1. Γραφείο Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού
Μπουμπουλίνας 20-22
Τ.Κ. 106 82 Αθήνα

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού 
Μπουμπουλίνας 20-22
Τ.Κ. 101 86 Αθήνα

3. Γενική Δ/νση Αναστήλωσης 
Μουσείων & Τεχνικών Έργων
Γ΄ Σεπτεμβρίου 42 & 
Πολυτεχνείου 9
Τ.Κ. 10433- Αθήνα

4. Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων & 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς
Μπουμπουλίνας 20-22
Τ.Κ. 101 86 Αθήνα

5.  Γραμματεία του Κεντρικού
Αρχαιολογικού Συμβουλίου και
Συμβουλίου Μουσείων
(με συνημ. Γνωμοδότηση ΣΜ)

6. Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο
Τοσίτσα  1
Τ.Κ. 106 82 Αθήνα

7. Επιγραφικό Μουσείο
Τοσίτσα 1
Τ.Κ. 106 82 Αθήνα

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ : Έγκριση κτιριολογικού προγράμματος συνολικής αναβάθμισης (εκσυγχρονισμός και 

επέκταση) του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου

Έχοντας υπόψη :

1. Το Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021).



ΑΔΑ : 

ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /mARIAD

2. Το Π.Δ. 70/22-9-2015 «Ανασύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

114/Α΄/22-9-2015).

3. Το  Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α΄/22-

01-2018).

4. Το Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης. 

5. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/09.07.2019). 

6. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/485/26-7-2019) Κ.Υ.Α. 

«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

7. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-9-2019) “Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων”. 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-3-2020 Υπουργική Απόφαση 

«Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊστάμενους των Γενικών 

Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν 

συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις.» (ΦΕΚ 793/Β/12-3-2020),

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργική Απόφαση 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 

Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. (ΦΕΚ 908/Β/17-3-2020), όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-3-2020 Υπουργική 

Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020).

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 Κ.Υ.Α. «Εξαίρεση από τον περιορισμό 

των τριών υπογραφών» (ΦΕΚ 743/Β/1990).

11. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010).

12. Την ΥΑ 235/22-1-2002 (ΦΕΚ 49/Β/23-1-2002), με την οποία αποδίδεται κατά χρήση στο 

Υπουργείο Πολιτισμού, ο χώρος του κήπου του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, που 

περικλείεται από τις οδούς Βασ. Ηρακλείου, 28ης Οκτωβρίου και Τοσίτσα και το κτίριο του 

Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου.

13. Την ΥΠ.ΠΟ./Δ.Μ.Μ.Π.Κ./87137/1865/11-9-2008 ΥΑ, με την οποία εγκρίθηκαν οι 

προδιαγραφές για το Κτιριολογικό Πρόγραμμα επέκτασης εν υπογείω του ΕΑΜ 



ΑΔΑ : 

ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /mARIAD

14. Το άρθρο 140 περί «Τροποποιήσεις του Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας Αττικής – 

Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4277/2014, προσθήκη παραγράφου στο 

Παράρτημα IV και τροποποίηση ορισμού» του Νόμου 4759/2020 (ΦΕΚ 245/Α/09-12-2020) 

περί «Εκσυγχρονισμού της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας κα άλλες διατάξεις» .

15. Την ΥΑ 558074/18-11-2021 (ΦΕΚ 5352/Β/18.11.2021), με την οποία εγκρίθηκε η εκπόνηση 

μελέτης αρχιτεκτονικού προσχεδίου με τίτλο «Αναβάθμιση, υπόγεια επέκταση και 

διασύνδεση με το «Ακροπόλ Ακρος» του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με δαπάνη της 

Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με τον διακριτικό τίτλο «ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΝΣΛ ΑΜΚΕ», 

προς το σκοπό δωρεάς της μελέτης προς το Ελληνικό Δημόσιο. 

16. Το με αριθμ. πρωτ. 28093/24-01-2022 έγγραφο Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου για το 

κτιριολογικό πρόγραμμα επέκτασης και αναβάθμισης του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου.

17. Το με αρ. πρωτ. 34951/31-01-2022 έγγραφο του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου για την 

επικαιροποίηση στοιχείων σχετικά με το κτιριολογικό πρόγραμμα του Εθνικού 

Αρχαιολογικού Μουσείου. 

18. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/36416/31-01-2022 έγγραφο του Επιγραφικού Μουσείου για τα 

τετραγωνικά για το Επιγραφικό Μουσείο στο κτιριολογικό πρόγραμμα συνολικής 

αναβάθμισης του κτιριακού συγκροτήματος ΕΑΜ – Επιγραφικού Μουσείου. 

19. Την εισήγηση της ΔΜΕΕΜΠΚ προς το Συμβούλιο Μουσείων, σχετικά με το θέμα. 

20. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Μουσείων υπέρ της έγκρισης του 

υποβληθέντος κτιριολογικού προγράμματος για τη συνολική αναβάθμιση (εκσυγχρονισμός 

και επέκταση) του συνολικού κτιριακού συγκροτήματος του Εθνικού Αρχαιολογικού 

Μουσείου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην υπ’ αριθ. 2/31-01-2022 Συνεδρίαση /Θέμα 1ο.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση του υποβληθέντος κτιριολογικού προγράμματος για τη συνολική αναβάθμιση 
(εκσυγχρονισμός και επέκταση) του συνολικού κτιριακού συγκροτήματος του Εθνικού 
Αρχαιολογικού Μουσείου, όπως αυτό συνοψίζεται στον Πίνακα που ακολουθεί:

 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 
ΕΠΙΦΑΝΕΙΕΣ 

(υφιστάμενων και 
επέκτασης) 

(καθαρό εμβαδόν 
σε τμ.)

1. ΧΩΡΟΙ ΕΙΣΟΔΟΥ / ΚΟΙΝΟΥ
1.1 Εκδοτήρια Εισιτηρίων

1.2 Είσοδος- Foyer / Χώρος Συγκέντρωσης
Επισκεπτών



ΑΔΑ : 

ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /mARIAD

1.3 Γραφείο Πληροφοριών
1.4 Γκαρνταρόμπα – Lockers

1.5 Χώροι Υγιεινής Κοινού (Ανδρών-
Γυναικών-Α.Μ.Κ)

1.400

2. ΠΕΡΙΟΔΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ
2.1 Εκθεσιακοί Χώροι
2.2 Χώρος Υποδοχής / Φύλαξης
2.3 Είσοδος Φορτηγού

1.430

3. ΜΟΝΙΜΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ
3.1 Εκθεσιακοί Χώροι
3.2 Βοηθητικοί Χώροι
3.3. Χώροι Υγιεινής Κοινού

11.100

4. ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
4.1 Αίθουσα Αμφιθεάτρου
4.2 Foyer Αμφιθεάτρου
4.3 Βοηθητικοί Χώροι
4.4 Χώροι Υγιεινής

630

5. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ
5.1 Αίθουσες Εργαστηρίων
5.2 Γραφεία Επιστημονικού Προσωπικού
5.3 Αποθηκευτικοί Χώροι
5.4 Χώροι Υγιεινής

300

6. ΠΩΛΗΤΗΡΙΟ / ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ
6.1 Χώρος Πωλητηρίου
6.2 Χώρος Βιβλιοπωλείου
6.3 Βοηθητικοί / Αποθηκευτικοί Χώροι

500

7. ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ ΚΑΙ ΚΑΦΕ
7.1 Διακριτές Περιοχές για Café και
Εστιατόριο
7.2 Κουζίνα
7.3 Βοηθητικοί Χώροι
7.4 Χώροι Υγιεινής Κοινού
7.5 Χώροι Υγιεινής- Αποδυτήρια Προσωπικού
7.6 Αναψυκτήριο

660

8 ΔΙΟΙΚΗΣΗ

8.1 Γραφεία Προσωπικού Ε.Α.Μ
8.2 Γραφεία Προσωπικού Ασφαλείας
8.3 Γραφεία Αρχιφυλάκων
8.4 Βοηθητικοί Χώροι
8.5 Χώροι Ανάπαυσης Προσωπικού
8.6 Χώροι Υγιεινής Προσωπικού

940

9. ΑΠΟΘΗΚΕΣ
9.1 Αποθήκες Αρχαιοτήτων
9.2 Γενικές Αποθήκες            5.260



ΑΔΑ : 

ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /mARIAD

9.3 Χώροι Υγιεινής Προσωπικού
10. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ

10.1 Εργαστήρια Συντήρησης
10.2 Χώροι Υγιεινής Προσωπικού

   1.160

11
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ – ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΑΡΧΕΙΟ

11.1 Βιβλιοθήκη - Αναγνωστήριο
11.2 Φωτογραφικό Αρχείο

920

12 CONTROL ROOM – SERVER
12.1 Control Room
12.2 Server Room

200

13 ΧΩΡΟΙ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ                      3.050
14 ΥΠΟΓΕΙΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ   9.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΑΘΑΡΟ ΕΜΒΑΔΟΝ
(Μη συμπεριλαμβανομένου του εμβαδού 

των χώρων που στεγάζεται σήμερα το 
Επιγραφικό Μουσείο)

                   36.550

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να υλοποιηθεί επισκευή και εκσυγχρονισμός και των υφιστάμενων χώρων που σήμερα 

στεγάζεται το Επιγραφικό Μουσείο.
2. Ο σχεδιασμός της υπόγειας επέκτασης του κτιριακού συγκροτήματος να ικανοποιεί τις 

απαιτήσεις των γεωτεχνικών μελετών.

3. Το σύνολο μεικτού εμβαδού της υπόγειας επέκτασης του κτιριακού συγκροτήματος να μην 

ξεπερνάει τα 23.000τμ. (Ανά στάθμη: 11.500τ.μ.).

Εσωτερική διανομή: 
1. ΔΜΕΕΜΠΚ
2. Τμήμα Αρχιτεκτονικών Μελετών
3. Τμήμα Στατικών Μελετών
4. Τμήμα  Η/Μ Μελετών
5. Ε. Τσιλίκα

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 

ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

    ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ


	ADA: AΔA: 6Ω1Δ4653Π4-5ΓΔ
	ADA: AΔA: 6Ω1Δ4653Π4-5ΓΔ
	ADA: AΔA: 6Ω1Δ4653Π4-5ΓΔ
	ADA: AΔA: 6Ω1Δ4653Π4-5ΓΔ
	ADA: AΔA: 6Ω1Δ4653Π4-5ΓΔ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Ημ/νία Αποστολής: 09/02/2022

ΥΠΠΟΑ 09/02/2022

Α. Π.: Εισερχ. 53873
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-02-10T06:17:21+0000
	Not specified




